
COMUNE DI PONTE SAN PIETRO
               Cümü de Pùt San Piero
      (PROVINCIA DI BERGAMO • Bèrghem)

DIREZIONE SERVIZI STAFF E POLITICHE SOCIALI-AMMINISTRAZIONE
GENERALE

Documento informatico firmato digitalmente
 ai sensi del T.U. 445/2000 e del D. Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate

DETERMINAZIONE N. 110 - 6 del 15-01-2018

Oggetto: ELEZIONI POLITICHE E REGIONE LOMBARDIA DEL 4 MARZO 2018: LAVORI DI
INSTALLAZIONE TABELLONI ELETTORALI E MONTAGGIO SEGGI ELETTORALI - DETERMINA A
CONTRARRE AI SENSI DELL'ART. 32 DEL D.LGS. N. 50/2016 - CIG: ZB921B0CEA

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 1

Premesso che:
con decreto del Sindaco n. 20 del 11.10.2016 è stata conferita alla Dott.ssa Crippa Patrizia
la Direzione del settore 1 "Direzione servizi staff e politiche sociali" dal 11.10.2016 fino alla
scadenza del mandato del sindaco;
con deliberazione del Consiglio Comunale n. 67 del 23.12.2017 è stato approvato il bilancio
di previsione finanziaria  2018/2020;
con deliberazione di Giunta Comunale n. 247 del 23.12.2017 è stato approvato il Piano
Esecutivo di Gestione (PEG) 2018/2020;

PREMESSO:
- che con decreti  del Presidente della Repubblica n. 208 e 209 in  data 28 dicembre 2017 sono
stati indetti per domenica  4 marzo 2018 i comizi elettorali  per l'elezione della Camera dei deputati
e del Senato della Repubblica;
- che con decreto del Prefetto della Provincia di Milano n.  2231 del 05 gennaio 2018,  sono stati
indetti per i medesimi giorni  i comizi per la elezione diretta del Presidente e del Consiglio regionale
della Lombardia;

CONSIDERATO che si rende necessario avviare procedura per la scelta del contraente per
l’installazione dei tabelloni per la propaganda elettorale e l’allestimento dei seggi elettorali per un
importo complessivo a base d’asta di Euro 4.850,00 oltre IVA 22%;

RITENUTO per l’affidamento dei lavori in oggetto, di avvalersi della procedura negoziata e
conseguentemente di avviare la procedura di cui all’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. n. 50 del
18.04.2016, da aggiudicarsi con il criterio del minor prezzo di cui all’art. 95 comma 4 lettera a) del
D.Lgs. n.  50/2016 determinato mediante ribasso unico percentuale sui prezzi posti a base di gara;

Ritenuto altresì di procedere all’affidamento dei lavori mediante ricorso al mercato elettronico e
nello specifico a mezzo della piattaforma Sintel - Sistema di intermediazione telematica di Regione
Lombardia – che in forma gratuita e in completa autonomia consente di effettuare, online, gare
sopra e sotto soglia nel rispetto di tutte le procedure previste dalla normativa vigente in materia.

Visto l’articolo 32, comma 2 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50, nonché l’articolo 192 del
Decreto Legislativo 267/2000 in base ai quali prima dell’avvio della procedura di affidamento dei
contratti pubblici, le amministrazioni individuano gli elementi essenziali del contratto, i criteri di
selezione degli operatori economici e delle loro offerte;



DETERMINAZIONE N. 110 - 6 del 15-01-2018

CONSIDERATO che, in relazione alla procedura di selezione del contraente, è stato richiesto
all’Autorità Nazionale Anticorruzione il Codice di identificazione del procedimento di selezione del
contraente, denominato anche Codice Identificativo Gare (CIG), in base a quanto previsto dall’art.
3, comma 2, della deliberazione del 15.02.2010 della stessa Autorità CIG, il quale corrisponde al
numero ZB921B0CEA;

PRESO ATTO che la presente determinazione è stata istruita dal Responsabile dei Servizi
Demografici che ha verificato le normative e i regolamenti in essere, Sig.ra Rota Paola;

VISTI:
il D.Lgs. n. 267/2000;-
il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni-
il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria ( allegato 4/2 del-
D. Lgs. 118/2011;
lo statuto comunale;-
il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;-
il regolamento comunale di contabilità;-
il regolamento comunale sui controlli interni;-

DETERMINA

1. Di prendere atto di quanto in premessa esposto e di approvare gli atti inerenti la procedura per
l’affidamento dei lavori in oggetto ossia: lettera di invito e relativo disciplinare, istanza di
partecipazione alla gara e dichiarazione sostitutiva (modello A), tracciabilità dei flussi finanziari
(modello B), offerta economica (modello C), all’uopo predisposti, dai quali si rilevano tutti gli
elementi necessari per l’affidamento dei lavori del valore di Euro 4.850,00 oltre IVA 22%, per
complessivi Euro 5.917,00;

2. Di avviare la procedura negoziata per l’affidamento dei lavori in oggetto ai sensi dell’art. 36
comma 2 lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016, da aggiudicarsi con il criterio del minor prezzo di cui
all’art. 95, comma 4 lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016 determinato mediante ribasso sul prezzo posto
a base di gara;

3. Di approvare l’elenco degli operatori economici da invitare alla procedura negoziata, depositato
agli atti e non reso pubblico sino alla scadenza del termine per la presentazione delle offerte per
evitare turbative di gara;

4. Di procedere all’affidamento dei lavori mediante ricorso al mercato elettronico e nello specifico a
mezzo della piattaforma Sintel - Sistema di intermediazione telematica di Regione Lombardia –
che in forma gratuita e in completa autonomia consente di effettuare, online, gare sopra e sotto
soglia nel rispetto di tutte le procedure previste dalla normativa vigente in materia;

5. Di prendere atto delle disposizioni di cui all’art. 32 comma 2 D.Lgs. n. 50/2016 e di stabilire che il
contratto che si andrà a stipulare per i lavori in oggetto:

è relativo ai lavori di installazione seggi elettorali e di allestimento/rimozione tabelloni
elettorali per le consultazioni politiche e regionali del 04.03.2018;
ha come fine quello di garantire lo svolgimento delle consultazioni elettorali;
l’oggetto è l’installazione e lo smontaggio di seggi e tabelloni elettorali;
la forma del contratto è la lettera di impegno sottoscritta dalle parti;
le clausole essenziali del contratto sono: il corrispettivo, le specifiche tecniche dei lavori,
tempi di svolgimento dei lavori;

6. Di dare atto che la somma a base di gara è fissata in Euro 4.850,00 oltre IVA 22%, per
complessivi Euro 5.917,00 viene assunta con il presente provvedimento, nel rispetto delle modalità
previste dal principio applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 4.2 del Decreto



DETERMINAZIONE N. 110 - 6 del 15-01-2018

Legislativo n. 118 del 23.06.2011 e successive modificazioni, in considerazione dell’esigibilità della
medesima, viene imputata agli esercizi in cui l’obbligazione viene a scadenza secondo quanto
riportato nella tabella che segue:

Capitolo Codice di Bilancio CP/
FP
V

Descrizione capitolo Esigibilità

2018
Euro

2019
Euro

2020
Euro

494 01.07-1.03.02.99.004 CP SPESE PER LE
CONSULTAZIONI ELETTORALI
POLITICHE E REGIONALI

5.917,00

7. di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 9 del decreto legge n. 78/2009 (conv. in
legge n. 102/2009), che il programma dei pagamenti contenuto nella tabella che precede  è
compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica;

8. di precisare, a norma dell’art. 183, comma 9 bis del vigente TUEL, che trattasi di spesa NON
RICORRENTE;

9. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all’articolo
147bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in
ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è
reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del
servizio;

10. di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n.
267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento,
comporta i seguenti ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul
patrimonio dell’ente e pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del
servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile;

11. di dare atto che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli
adempimenti di cui al 4° comma dell’art.151 del D.Lgs. 267/2000, ha efficacia immediata dal
momento dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria e viene pubblicata sull’Albo
Pretorio ai fini della generale conoscenza;

12. di dare atto altresì ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della L. n.
190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del
responsabile del presente procedimento;

13. di dare atto che successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’albo pretorio
comunale, saranno assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs. n. 33/2013.

                  IL DIRIGENTE DEL SETTORE 1
                                           Dott.ssa Patrizia Crippa


